
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 21 августа 2001 г. N 166 
 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ МЕСТ ТРАДИЦИОННОГО БЫТОВАНИЯ 
НАРОДНЫХ 

ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ НА ТЕРРИТОРИИ КАЛУЖСКОЙ 
ОБЛАСТИ 

 
  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления Правительства Калужской области от 17.05.2018 N 304) 
 

 
Во исполнение Федерального закона от 06.01.1999 N 7-ФЗ "О народных художественных 

промыслах", принимая во внимание уникальность сложившихся в течение многих лет 
преемственно развивающихся народных художественных промыслов, Правительство Калужской 
области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Установить места традиционного бытования народных художественных промыслов на 
территории Калужской области согласно приложению к настоящему постановлению. 
(п. 1 в ред. Постановления Правительства Калужской области от 17.05.2018 N 304) 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
(п. 2 в ред. Постановления Правительства Калужской области от 17.05.2018 N 304) 
 

Губернатор области 
А.Д.Артамонов 

 
 
 
 
 

Приложение 
к Постановлению 

Правительства Калужской области 
от 21 августа 2001 г. N 166 

 
МЕСТА ТРАДИЦИОННОГО БЫТОВАНИЯ НАРОДНЫХ 

ХУДОЖЕСТВЕННЫХ 
ПРОМЫСЛОВ НА ТЕРРИТОРИИ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
  Список изменяющих документов 

(введено Постановлением Правительства Калужской области от 17.05.2018 N 304) 
 

 



N 
п/п 

Виды 
производств 

Группы изделий народных 
художественных промыслов 

Место 
традиционного 

бытования 
народных 

художественны
х промыслов 

1 Художественна
я обработка 
дерева и других 
растительных 
материалов 

Столярные, бондарные, токарные, резные, 
долбленые изделия из различных пород 
дерева с резьбой, росписью, инкрустацией, 
окраской, морением, обжиганием, с 
отделкой лакированием, полированием, 
вощением, а также в сочетании с 
различными материалами. 
Изделия из бересты, лозы ивы, корня 
хвойных деревьев, рогоза (чакана), соломки 
злаковых растений, лыка и других видов 
растительного сырья, изготовленные в 
технике плетения, сшивания, оклеивания, в 
комбинированной технике в сочетании со 
столярной работой, декорированные 
окраской, тонированием, резьбой, 
росписью, просечкой, тиснением, 
гравировкой, процарапыванием с отделкой 
отбеливанием, лакированием в сочетании с 
другими материалами 

г. Калуга, г. 
Малоярославец, 
г. Таруса 

2 Производство 
художественной 
керамики 

Гончарные, майоликовые, фарфоровые, 
фаянсовые изделия с ручной росписью, 
лепниной, гравировкой, иными способами 
ручного декорирования, а также изделия, 
выполненные способом лепки 

г. Калуга, г. 
Киров, г. 
Таруса, 
Думиничский 
район 

3 Художественна
я обработка 
металлов 

Декоративные изделия из черных металлов, 
выполненные способами гнутья, ковки, 
просечки 

г. Калуга 

4 Производство 
строчевышитых 
изделий 
народных 
художественны
х промыслов 

Изделия из тканей с различными видами 
ручной и машинной вышивки и их 
сочетанием, которые позволяют творчески 
выполнять и варьировать вышивку, в том 
числе строчка, вышивка бисером 

г. Калуга, г. 
Таруса 

5 Художественно
е ручное 
ткачество 

Декоративные узорные ткани и тканые 
изделия, включая гобеленовые, 
выполненные на ручных ткацких станках и 
приспособлениях 

г. Боровск, г. 
Калуга 

6 Прочие виды 
производств 

Изделия лоскутного шитья, выполненные 
путем ручной подборки составляющих 

г. Боровск, г. 
Калуга, г. 



изделий 
народных 
художественны
х промыслов 

элементов в традициях народного 
искусства определенной местности 

Обнинск, 
Юхновский 
район 

 
 
 


	ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ
	Приложение

